2020年 12月１日

各   位

上場会社名 原田工業株式会社

代表者 代表取締役社長 三宅 康晴

（コード番号 ６９０４ 東証第一部）

問合せ先責任者 取締役 総合企画部長 青木 隆

（ＴＥＬ ０３－３７６５－４３２１）

特許権侵害訴訟の控訴審判決に関するお知らせ

 当社は、2020年３月24日付「株式会社ヨコオとの特許権侵害訴訟の判決に関するお知らせ」にて公表

しておりました特許権侵害訴訟の控訴審において、本日判決を受領いたしましたので、下記のとおり

お知らせいたします。

記

１．本件訴訟に至る経緯

 本件訴訟は、当社が保有する低背型車載用アンテナに関する特許権を侵害するものとして株式会

社ヨコオ（以下「ヨコオ社」）に対し、2018 年２月 22日に東京地方裁判所へ提起した特許権侵害訴

訟（平成 30 年(ワ)5506号事件）における請求棄却判決へ不服を申し立てた控訴審となります。

２．判決の内容

知的財産高等裁判所は、当社の控訴を棄却しました。

３．今後の方針及び見通し

当社の主張が認められなかったことは遺憾であります。今回の知的財産高等裁判所による判決に

ついては、特許の根幹に係る特許要件（特許法 36 条６項１号）に関する解釈の相違があるものと考

えており、引き続き最高裁判所で当社の正当性を主張してまいります。

 当社は知的財産を重要な経営資産であると考えており、今後も当社グループの知的財産の侵害に

対して適切な措置を講じる所存です。

 なお、本判決が当社の業績に及ぼす影響はありません。

以上